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전라남도체육회

대의원 및 이사회 귀중

경영진은 재무제표를 작성할 때, 체육회의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는

우리의 의견으로는 별첨된 체육회의 재무제표는 체육회의 2022년 12월 31일과 2021년 12월

31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과를 공익법인회계기준에 따라

중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한

책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으

며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고

결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 체육회로부터 독립적

독립된 외부감사인의 감사보고서

감사의견

우리는 전라남도체육회(이하 "체육회")의 재무제표를 감사하였습니다. 동 재무제표는 2022

년 12월 31일과 2021년 12월 31일 현재의 재무상태표와 동일로 종료되는 보고기간의 운영

성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의
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• 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업

으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 관련된 중요

한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고

결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기

시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의

결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상황이 체육회의

계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류

로 인한 위험보다 큽니다.

• 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다. 그러

나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

• 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회

계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고

전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

• 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에

대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한

감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력

항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오류

로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정

에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는

중요하다고 간주됩니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 체육회의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가

없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데

있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가

지배기구는 체육회의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 체육회를 청산하거

나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 책임이 있습

니다.
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서울특별시 서초구 동광로 6 한덕빌딩

한 성 회 계 법 인

대표이사 정보원

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적

내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다.

• 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초

가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다.

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보고서

를 열람하는 시점 사이에 첨부된 체육회의 재무제표에 중대한 영향을 미칠 수 있는 사건

이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

2023년 02월 08일
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본점 소재지 : (도로명주소) 전라남도 무안군 삼향읍 오룡1길 41

(전   화)    061-288-1300

"첨부된 재무제표는 당 체육회가 작성한 것입니다."

전라남도체육회 회장 직무대행 최기동

전  기

2021년  01월  01일 부터

2021년  12월  31일 까지

당  기

2022년  01월  01일 부터

2022년  12월  31일 까지

(첨부)재 무 제 표

전라남도체육회
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전라남도체육회 (단위 : 원)

당 기 전기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

자 산

Ⅰ. 유 동 자 산 5,168,397,459   5,135,290,307   33,107,152        3,539,762,800   3,529,234,852   10,527,948        

 (1) 당 좌 자 산 5,168,397,459   5,135,290,307   33,107,152        3,539,762,800   3,529,234,852   10,527,948        

   1. 현 금 및 현 금 성 자 산 (주석 3) 5,135,039,627   5,135,039,627   -                         3,525,066,012   3,525,066,012   -                         

   2. 미 수 수 익 31,311,252        -                         31,311,252        10,527,948        -                         10,527,948        

   3. 선 급 법 인 세 2,046,580          250,680             1,795,900          4,168,840          4,168,840          -                         

Ⅱ. 비 유 동 자 산 337,187,687      337,187,687      -                         237,842,113      237,842,113      -                         

 (1) 유 형 자 산 104,687,687      104,687,687      -                         95,342,113        95,342,113        -                         

   1. 비 품 (주석 4, 5) 291,000,650      291,000,650      -                         233,919,780      233,919,780      -                         

감 가 상 각 누 계 (186,312,963) (186,312,963) -                         (138,577,667) (138,577,667) -                         

 (2) 기 타 비 유 동 자 산 232,500,000      232,500,000      -                         142,500,000      142,500,000      -                         

   1. 임 차 보 증 금 232,500,000      232,500,000      -                         142,500,000      142,500,000      -                         

자 산 총 계 5,505,585,146   5,472,477,994   33,107,152        3,777,604,913   3,767,076,965   10,527,948        

부 채

Ⅰ. 유 동 부 채 812,361,958      812,361,958      -                         1,382,705,750   1,382,705,750   -                         

   1. 예 수 금 (주석 6) 146,598,010      146,598,010      -                         158,948,488      158,948,488      -                         

   2. 미 지 급 비 용 (주석 6) 75,635,200        75,635,200        -                         35,370,770        35,370,770        -                         

   3. 미 지 급 반 환 금 (주석 7) 580,089,748      580,089,748      -                         566,831,832      566,831,832      -                         

   4. 선 수 보 조 금 수 익 (주석 8) 10,039,000        10,039,000        -                         621,554,660      621,554,660      -                         

Ⅱ. 비 유 동 부 채 530,711,290      530,711,290      -                         353,156,907      353,156,907      -                         

   1. 퇴 직 급 여 충 당 부 채 (주석 11) 2,190,982,283   2,190,982,283   -                         2,076,361,445   2,076,361,445   -                         

퇴 직 연 금 운 용 자 산 (1,660,270,993) (1,660,270,993) -                         (1,723,204,538) (1,723,204,538) -                         

Ⅲ. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 -                         -                         -                         -                         -                         -                         

부 채 총 계 1,343,073,248   1,343,073,248   -                         1,735,862,657   1,735,862,657   -                         

순 자 산

Ⅰ. 기 본 순 자 산 3,817,764,000   3,817,764,000   -                         1,787,764,000   1,787,764,000   -                         

   1. 기 본 순 자 산 (주석 9) 3,817,764,000   3,817,764,000   -                         1,787,764,000   1,787,764,000   -                         

Ⅱ. 보 통 순 자 산 344,747,898 311,640,746 33,107,152        253,978,256 243,450,308 10,527,948        

   1. 잉 여 금 (주석 9) 344,747,898 311,640,746 33,107,152        253,978,256 243,450,308 10,527,948        

Ⅲ. 순 자 산 조 정 -                         -                         -                         -                         -                         -                         

순 자 산 총 계 4,162,511,898   4,129,404,746 33,107,152        2,041,742,256   2,031,214,308 10,527,948        

부 채 및 순 자 산 총 계 5,505,585,146   5,472,477,994   33,107,152        3,777,604,913   3,767,076,965   10,527,948        

계정과목

재 무 상 태 표
당기 : 2022년 12월 31일 현재

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

전기 : 2021년 12월 31일 현재
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전라남도체육회 (단위 : 원)

당 기 전 기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

Ⅰ. 사 업 수 익 24,588,956,193 24,588,956,193 -                   21,913,450,588 21,913,450,588 - 

  1. 보 조 금 수 익 24,510,956,193 24,510,956,193 21,783,256,389 21,783,256,389 - 

  2. 기 부 금 수 익 78,000,000       78,000,000 113,000,000 113,000,000 - 

  3. 기 타 수 입 -                       - 17,194,199 17,194,199 - 

Ⅱ. 사 업 비 용 24,644,022,993 24,612,022,993 32,000,000  21,698,211,687 21,674,466,238 23,745,449 

  1. 사 업 수 행 비 용 (주석 12) 21,332,632,114 21,332,632,114 -                   18,768,444,851 18,768,444,851 - 

전 문 체 육 육 성 11,355,339,464 11,355,339,464 -                   10,954,804,993 10,954,804,993 - 

생 활 체 육 진 흥 9,977,292,650 9,977,292,650 -                   7,813,639,858 7,813,639,858 - 

  2. 일 반 관 리 비 용 (주석 12) 3,311,390,879 3,279,390,879 32,000,000  2,929,766,836 2,906,021,387 23,745,449 

인 건 비 1,713,205,895 1,681,205,895 32,000,000  1,657,224,370 1,633,478,921 23,745,449 

직 무 수 행 비 104,411,080 104,411,080 -                   109,249,170 109,249,170 - 

퇴 직 급 여 373,873,373 373,873,373 -                   170,981,000 170,981,000 - 

복 리 후 생 비 200,322,435 200,322,435 -                   145,701,525 145,701,525 - 

일 반 운 영 비 724,739,690 724,739,690 -                   530,760,171 530,760,171 - 

여 비 교 통 비 63,756,650       63,756,650       -                   56,232,856 56,232,856 - 

업 무 추 진 비 53,359,280       53,359,280       -                   57,812,721 57,812,721 - 

수 선 유 지 비 29,987,180       29,987,180       -                   155,832,250 155,832,250 - 

감 가 상 각 비 (주석 4) 47,735,296       47,735,296       -                   45,972,773 45,972,773 - 

Ⅲ. 사 업 이 익 ( 손 실 ) (55,066,800) (23,066,800) (32,000,000) 215,238,901 238,984,350 (23,745,449)

Ⅳ. 사 업 외 수 익 55,836,442       23,391,410       32,445,032 34,287,259 16,207,493       18,079,766 

  1. 이 자 수 익 55,836,442       23,391,410       32,445,032 34,287,259 16,207,493 18,079,766 

Ⅴ. 사 업 외 비 용 -                       -                       - - - - 

  1. 잡 손 실 -                       -                       - - - - 

Ⅵ. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 전 입 액 - - - - - - 

Ⅶ. 고 유 목 적 사 업 준 비 금 환 입 액 - - - - - - 

Ⅷ. 법 인 세 등 차 감 전 당 기 운 영 이 익 ( 손 실 ) 769,642 324,610 445,032 249,526,160 255,191,843 (5,665,683)

Ⅸ. 법 인 세 등 - - - - - - 

Ⅹ. 당 기 운 영 이 익 ( 손 실 ) 769,642 324,610 445,032 249,526,160 255,191,843 (5,665,683)

운 영 성 과 표

계정과목

당기 : 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일까지

"첨부된 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

전기 : 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일까지
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전라남도체육회의 주요 사업은 다음과 같습니다.

 1. 체육회에 회원으로서 가입한 회원종목단체 및 시〮군체육회의 사업과 활동에 대한 지도와 지원

 2. 전라남도 내 각종 종합체육대회의 개최 및 국제교류

 3. 대한체육회가 개최하는 각종 종합대회의 참가 및 대한체육회가 승인한 사업의 주최 〮 주관

 4. 전라남도 선수〮지도자 및 직장운동경기부의 육성과 경기기술의 연구촉진

 5. 전라남도 체육인인의 권익 증진, 복지 및 교육 관련 사업

 6. 전라남도민 생활체육 운동전개 및 생애주기 생활체육프로그램 보급

 7. 전라남도 스포츠클럽 및 체육동호인 조직의 활동 지원

 8. 전라남도 학교체육(청소년체육활동 포함), 전문체육 및 생활체육의 진흥 및 연계 사업

 9. 전라남도 체육시설의 설치 및 관리 〮 운영

10. 전라남도 체육역사 발굴, 확산 등 문화사업

11. 체육회의 사업수행에 필요한 재원 조달을 위한 수익사업

12. 그 밖에 전라남도 체육진흥 및 체육회의 목적달성을 위해 필요한 사업

당기 : 2022년 12월 31일 현재

전라남도체육회(이하 "체육회"라 함)는 전라남도 무안군 삼향읍 남악리 2009에 소재하고

으로 하고 있습니다.

1. 전라남도체육회의 개황 및 주요사업 내용

재무제표에 대한 주석

 전라남도체육회

통합된 단체를 말합니다. 국민체육진흥법 제33조 제1항에 의하여 문화체육관광부 장관의

우수한 경기자 양성으로 전라남도 및 대한민국을 대표할 수 있도록 하는 것을 목적

있으며, 대한체육회 정관 제7조 제4항 및 제40조 내지 제41조에 따라 체육회의 지회인

체육회는 지역사회 체육진흥을 위한 다양한 활동을 전개함으로써 전라남도민의 건강

과 체력증진 , 여가선용 및 복지향상과 체육인의 인권과 권익 보호에 이바지하며

(구)대한체육회의 전라남도 지부와 (구)국민생활체육회의 회원인 전라남도생활체육회가

인가를 받아 통합설립된 체육회는, 이 후 2021년 5월 31일을 설립인허가일자로 하여

법인으로 전환 설립되었습니다.

전기 : 2021년 12월 31일 현재
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전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

하고 있습니다.

① 사업수익

② 사업비용

으로 구분하여 표시하고 있으며, 이자수익 또는 배당수익과 처분손익 등이 공익목적사업

공익목적사업수익은 공익법인의 특성을 반영하여 기부금수익, 보조금수익, 회비수익 등

(1) 사업수익 및 사업비용

사업수익은 공익목적사업과 기타사업의 결과 경상적으로 발생하는 자산의 증가 또는 부채

체육회의 재무제표는 공익법인회계기준에 따라 작성되었으며, 공익법인을 하나의 작성단위

기본순자산에 해당하는 경우 사업수익으로 인식하지 않고 기본순자산의 증가로 인식하고

의 감소를 말하며, 공익목적사업과 기타사업수익으로 구분하여 표시하고 있습니다.

있는 금액을 말한다. 이하 같음)로 측정하고 있으며, 납부가 강제되는 회비 등에 대해

있습니다.

거래 의사가 있는 독립된 당사자 사이의 거래에서 자산이 교환되거나 부채가 결제될 수

2. 체육회가 채택한 회계정책

체육회가 채택하고 있는 중요한 회계처리방침은 다음과 같습니다. 

사업비용은 공익목적사업과 기타사업의 결과 경상적으로 발생하는 자산의 감소 또는 부채

의 증가를 말하며, 공익목적사업비용과 기타사업비용으로 구분하여 표시하고 있습니다.

기부금 등의 수익은 현금이나 현물을 기부 받을 때에는 실제 기부를 받는 시점에 수익으로

활동의 주된 원천이 되는 경우에는 사업수익에 포함하고 있습니다.

서는 발생주의에 따라 회수가 확실해지는 시점에 수익을 인식하고 있습니다. 기부금 등이

로 보아 통합하여 작성하되, 공익목적사업부분과 기타사업부문으로 각각 구분하여 표시

인식하고 있습니다. 현물을 기부 받을 때에는 수익금액을 공정가치(합리적인 판단력과
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전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

건물, 구축물, 차량운반구 등 시설과 관련된 비용으로서 감가상각비, 지급임차료, 시설

체육회는 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용

하고 있습니다.

체육회는 유형자산의 취득원가 산정 시, 당해 자산의 제작원가 또는 구입원가 및 경영진

2. 체육회가 채택한 회계정책 - 계속

등을 포함합니다.

시설비용, 기타비용을 구분하여 분석한 정보를 주석으로 기재하고 있습니다. 분배비용은

비용으로서 여비교통비, 소모품비, 지급수수료, 용역비, 업무추진비, 회의비, 대손상각비

없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융상품

(2) 현금 및 현금성자산

(3) 대손충당금

사업수행비용, 일반관리비용, 모금비용 및 기타사업비용에 대해서는 분배비용, 인력비용,

보험료, 시설유지관리비 등을 포함하며, 기타비용은 분배비용, 인력비용, 시설비용 외의

으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산으로 분류

공익법인이 수혜자 또는 수혜단체에 직접 지급하는 비용으로 장학금, 지원금 등을 포함

하며, 인력비용은 공익법인에 고용된 인력과 관련된 비용으로서 급여, 상여금, 퇴직급여,

복리후생비, 교육훈련비 등을 포함하며, 시설비용은 공익법인의 운영에 사용되는 토지,

체육회는 보고기간말 현재의 미수금 잔액에 대하여 합리적이고 객관적인 기준에 따라

산출한 대손추산액을 대손충당금으로 설정하고 있습니다.

(4) 유형자산

이 의도하는 방식으로 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련되는

원가를 가산하고 있습니다. 현물출자, 증여, 기타 무상으로 취득한 자산의 가액은 공정

가치를 취득원가로 하고, 동일한 업종 내에서 유사한 용도로 사용되고 공정가치가 비슷한

- 9 -



전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

2. 체육회가 채택한 회계정책 - 계속

무형자산은 당해 자산의 제작원가 또는 구입가격에 자산을 의도한 목적에 사용할 수 있도

록 준비하는데 직접 관련되는 원가를 가산한 가액을 취득원가로 계상하고 있습니다.

내용연수

장부금액으로 하고 있습니다.

구분

무형자산은 사용가능한 시점부터 자산의 취득원가에서 잔존가치를 차감한 금액에 대하여

위하여 제공한 자산의 공정가치로 측정하고, 제공한 자산의 공정가치가 불확실한 경우는

교환으로 취득한 자산의 공정가치로 측정하고 있습니다.

동종자산과의 교환으로 받은 유형자산의 취득원가는 교환으로 제공한 자산의 장부금액으로

인식합니다. 한편, 다른 종류의 자산과의 교환으로 취득한 자산의 취득원가는 교환을

국고보조 등에 의해 유형자산을 무상 또는 공정가액보다 낮은 대가로 취득한 경우 그 유형

자산의 취득원가는 취득일의 공정가액으로 하고 있습니다. 국고보조금 등은 해당 유형자산

의 취득원가에서 차감하는 형식으로 표시하고, 그 자산의 내용연수에 걸쳐 감가상각비와

상계하며, 해당 유형자산을 처분하는 경우에는 그 잔액을 처분손익에 반영하고 있습니다.

최초 인식 후에 유형자산은 원가에서 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 금액을

유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 유형자산의 내용연수를 연장시키거나 가치를 실질

적으로 증가시키는 지출인 경우에는 자본적 지출로 처리하고, 원상을 회복시키거나 능률

유지를 위한 지출은 당기 비용으로 처리하고 있습니다.

유형자산은 자산이 사용가능한 때부터 자산의 취득원가에서 잔존가치를 차감한 금액에

대하여 아래의 내용연수 동안 정액법으로 상각하고 있습니다.

유형자산의 제거로부터 발생하는 손익은 처분금액과 장부금액의 차액으로 결정되며, 당기

손익으로 인식하고 있습니다.

비품 5년

(5) 무형자산
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전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

하기 위하여 고유목적사업준비금으로 설정하고 있습니다. 

으로 평가하고 있습니다.

체육회는 일부 확정기여형퇴직급여제도을 운영하고 있으며, 그 외의 경우에는 보고

3. 현금및현금성자산

체육회는 법인세법 제29조 및 제61조 규정에 따라 이자소득의 금액을 고유목적사업에 지출

(7) 충당부채와 우발부채

체육회는 과거사건이나 거래의 결과로 존재하는 현재 의무의 이행을 위하여 자원이 유출

의 결과 현재의무가 존재하나 자원이 유출될 가능성이 매우 높지 않거나 당해 의무를 이행

하여야 할 금액을 신뢰성 있게 추정할 수 없는 경우 우발부채로 주석 기재하고 있습니다.

당기말 현재 체육회의 현금및현금성자산의 내용은 다음과 같습니다.

2. 체육회가 채택한 회계정책 - 계속

여부에 의해서 존재여부가 확인되는 잠재적인 의무가 있는 경우, 또는 과거사건이나 거래

(6) 퇴직급여충당부채

충당부채로 계상하고 있습니다. 또한, 과거사건은 발생하였으나 불확실한 미래사건의 발생

될 가능성이 매우 높고 동 손실의 금액을 신뢰성 있게 추정할 수 있는 경우 그 손실금액을

아래의 내용연수동안 정액법으로 상각하며 이에 의해 계상된 상각액을 직접 차감한 잔액

기간말 현재 모든 임직원이 일시에 퇴직할 경우 지급하여야 할 퇴직금에 상당하는

금액을 퇴직급여충당부채로 계상하고 있습니다.

(9) 법인세

법인세비용은 법인세법 등의 법령에 의하여 납부하여야 할 금액으로 계상하고 있습니다.

(8) 고유목적사업준비금
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(단위 : 천원)

4. 유형자산

3,355,643         

광주은행

1,251,039         

장학기금

체육시설

일반회계

1,863,455         

739               

3. 현금및현금성자산 - 계속

당 기

(단위 : 천원)

전기중 체육회의 유형자산의 장부금액 변동내역은 다음과 같습니다. 

95,342 

246                

당기말 현재 금융기관에 사용이 제한되어 있는 금융상품은 없으며, 체육회는 특정목적에

기초

퇴직적립금

지역융복합스포츠사업특별회계

당기중 체육회의 유형자산의 장부금액 변동내역은 다음과 같습니다. 

247               

314,401            

소 계

일반회계

비품

120,272           

57,081 - 47,735 

171,266            

263,860            

은 행

2,687,134          

세입체출외

전 기

농협은행

240,410           

5,117              

1,864,527          

사용하기 위하여 자금을 용도별로 구분하여 별도 계좌로 운용하고 있습니다. 

3,525,066         

기말

104,688 

취득구분 처분 감가상각비

4,820,638          

구 분

3,661             

5,135,039          

세입세출외

4,533             

40,710            

전남스포츠과학센터

169,423           

-                  

100,555            

42,334             

소 계

합 계
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전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

5. 보험가입내역

6. 예수금 및 미지급비용

전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

566,832 

10,342 

전 기

556,490 

당 기

580,090 

(단위 : 천원)

4. 유형자산 - 계속

45,973 95,342 

기말구분 기초 취득 처분 감가상각비

자동차보험에 가입하고 있습니다.

당기 현재 체육회은 위탁체육시설에 대한 화재보험, 배상책임보험 등과 차량운반구에 대한

국고 보조금

당기 및 전기말 현재 체육회의 사업별 미집행으로 인한 미지급반환금 내역은 다음과 같습니다.

비품 103,760 37,555 - 

580,090 

7. 미지급 반환금

당기 및 전기말 현재 체육회의 예수금은 소득세 및 4대보험 관련된 금액이며, 미지급비용

은 카드 미결제 금액입니다.

사업명

도 보조금

- 

합 계

(단위 : 천원)
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전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

9. 순자산의 변동에 관한 사항

(단위 : 백만원)

보통

순자산

보통

순자산

보통

순자산

잉여금 잉여금 잉여금

1,778   4 -       -       (12) -      1,778  16 -      

-       -      -       -       -      -      -      -      -      

-       -      -       -       -      -      -      -      -      

1,778   4      -       -       (12) -      1,778  16     -      

10      -      -       1,788   -      -      (1,778) 0 -      

-       249 -       -       255 -      (6) -      

1,788   253 -       1,788   243 -      -      10     -      

1,788   253 -       1,788   243 -      -      10 -      

-       -      -       -       -      -      -      -      -      

-       90     -       -       90     -      -      -      -      

1,788   343    -       1,788   333 -      -      10     -      

2,030   1      -       2,030   (22) -      -      23     -      

-       -      -       -       -      -      -      -      -      

3,818   344 -       3,818   311 -      -      33     -      

기타사업부문

621,555 

- 

전 기

순자산

조정

수 정 후 순 자 산

순자산조

정

기본

순자산

순자산

조정

당기의 체육회 순자산 변동에 관한 사항은 다음과 같습니다. 

기본

순자산

기본

순자산

회 계 정 책 변 경 누 적 효 과

사업명

전 기 말

기 본 순 자 산 증 감

전 기 오 류 수 정

수 정 후 순 자 산

전 기 오 류 수 정

전 기 운 영 이 익 ( 손 실 )

합 계

국고 보조금

당기 및 전기말 현재 체육회의 선수보조금수익 내역은 다음과 같습니다.

8. 선수보조금수익

통합 공익목적사업부문

(단위 : 천원)

10,039 

10,039 

당 기

도 보조금 - 

과  목

전 기 말

기 본 순 자 산 증 감

621,555 

당 기 초

회 계 정 책 변 경 누 적 효 과

당 기 운 영 이 익 ( 손 실 )

당 기 말
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전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

원이 포함되어 있습니다.

기본순자산에 포함되어 있습니다.

10. 보조금수익

10,039 

9,952,682 

10,039 

24,510,956 

10,232,979 

1,141,284 270,257 

이월예산

수익인식 14,558,274 

- 

(주1) 전기 이월잔액이 포함되어 있습니다

전기 중 보조금수익의 내역은 다음과 같습니다.

621,555 

구 분 도 보조금 합  계국고 보조금

또한, 체육회는 당기 중 전라남도체육진흥기금 2,030,000천원을 전입받았으며 동 금액은

당기 중 보조금수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

15,699,558 25,932,537 

1,411,541 

수령액(주1)

체육회는 2021년 5월 31일자로 법인으로 전환하였으며, 기본순자산에는 출자금 10,000,000

반납금

(단위 : 천원)

구 분 도 보조금

이월예산 621,555 - 

(주1) 전기 이월잔액이 포함되어 있습니다

합  계

수령액(주1) 14,522,375 8,644,145 23,166,520 

반납금 714,056 47,653 761,709 

수익인식 13,186,764 8,596,492 21,783,256 

국고 보조금
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전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

(단위 : 천원)

(단위 : 천원)

재무제표에 대한 주석 - 계속

12. 사업비용

전문체육육성

373,873 

퇴직급여지급액 259,252 

전  기

1,828,044 

2,578,537         

11. 퇴직급여충당부채

당기 및 전기 중 체육회의 퇴직급여충당부채 변동내역은 다음과 같습니다. 

구  분 당  기

퇴직급여설정액

2,190,982 

255,276 

6,959 

2,076,361 

3,523,601          

체육진흥 사업 추진

전국체육대회 참가 운영

(1) 당기 및 전기중 사업수행비용의 상세내역은 다음과 같습니다. 

전  기당  기

2,076,361 

4,205,377          

구 분 세부사업명

기말잔액

기초잔액

체육지도자 육성 및 지원

회원단체 육성 및 지원

57,740             

1,261,092          

466,300            

(단위 : 천원)

우수선수 육성 및 지원 3,977,481         

77,793            

1,460,098         

422,829           

당기 및 전기 중 체육회의 퇴직연금운용자산의 변동내역은 다음과 같습니다. 

구  분 당  기 전  기

기초잔액 1,723,204 1,550,579 

설정액 176,480 170,981 

지급액 259,252 6,958 

기말잔액 1,660,270 1,723,204 

운용수익 19,838 8,602 
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전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

(단위 : 천원)

12. 사업비용 - 계속

전문체육육성

11,355,339 

40,000            

10,954,805 

14,761 - 

21,332,632 

11,296,891  9,202,155   445,639     

합 계

소 계

생활체육진흥

9,977,293 

182,947            

조직운영혁신 및 선진화사업

전국동계체육대회 참가 운영

243,679            

전국소년체육대회 참가 운영

전문체육활성화 사업

70,988             

181,944            전라남도체육대회 개최 운영

-                  

24,644,023 

2,087,079   29,987      

-          

3,699,338  

3,311,391  

당기 중 사업비용의 성격별비용은 다음과 같습니다. 

일반관리비용

합 계

합 계

11,296,891  7,115,076   415,652     2,505,013  21,332,632 

1,194,325  

구  분

사업수행비용

(2) 성격별 사업비용

283,320           

853,374            825,536           

기타사업비용

분배비용 인력비용 시설비용 기타비용

7,813,639 

18,768,444 

나주체육시설물관리

-                  22,400            

소 계

893,834           

371,777           

1,200             

생활체육활성화 사업 9,911,746 7,337,478 

-                 

체육인재육성장학 사업

전남스포츠과학센터 운영

회원종목단체 지원 65,547 461,400 

체육진흥 사업 추진

308,297            
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전라남도체육회

재무제표에 대한 주석 - 계속

12. 사업비용 - 계속

(단위 : 천원)

13. 재무제표의 확정

14,169,869  2,330,405   365,464     1,902,706  18,768,444 

체육회의 결산서는 2023년 2월 16일 총회에서 승인될 에정입니다.

사업수행비용

합 계

1,828,205   37,555      1,064,007  2,929,767  

전기 중 사업비용의 성격별비용은 다음과 같습니다. 

구  분 분배비용 인력비용 시설비용 기타비용

21,698,211 

기타사업비용 -           -           -           -          -          

일반관리비용 -           

합 계 14,169,869  4,158,610   403,019     2,966,713  
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■ 지방자치단체 보조금 관리에 관한 법률 시행규칙【별지 제5호서식】                                  

(3쪽 중 제1쪽)

감사보고서에 첨부해야 하는 사항에 관한 서류

 「지방자치단체 보조금 관리에 관한 법률」 제18조제1항 본문 및 같은 법 시행령 제11조

제3항에 따라 감사보고서에 첨부해야 하는 사항에 관한 서류를 다음과 같이 제출합니다.

1. 감사대상 업무

사업명  외부감사보고서

지방보조사업자
(회사명)

 전라남도체육회

감사대상 사업연도  2022 년  1 월  1 일부터   2022 년  12 월  31 일까지

 

2. 감사 참여자 구분별 인원수 및 감사 시간

(단위: 명, 시간)1)

감사 참여자

인원수
및 시간5)

감사업무 담당 회계사2)

전산감사·
세무·가치

평가 등 전문가3)

건설계약 등 
수주산업 전문가4) 합계담당이사

(업무수행이사)
등록 공인
회계사

수습 공인
회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수6) 1 - 1 - - - - - - - 　2 -

투입
시간 7)

분·반기 검토 - - - - - - - - - - - -

감사 35 - 90 - - - - - - - 125 -

합계 35 - 90 - - - - - - - 125 -

 주:1) ① 각 란에 해당되는 투입 인원수 또는 투입 시간이 없을 경우에는 “-”로 표기합니다.

       ② 지배회사 별도재무제표와 연결재무제표 감사업무에 투입된 인원수 및 시간은 구별하지 않고 합산하여 작성합

니다. 다만, 별도재무제표 감사보고서 발행 이후에 추가로 인원과 시간을 투입하여 연결재무제표 감사보고

서를 발행한 경우에는 인원수 및 감사 시간을 추가로 반영하여 작성할 수 있습니다.

        ③ 분·반기 검토, 감사(내부회계관리제도 검토, 업무 수임검토 등 부수업무를 포함합니다)에 투입된 감사 

참여자 수(행정직원 등은 감사 참여자에 포함하지 않습니다)와 해당 감사 참여자의 투입 시간을 작성합니다.  

    2) 감사업무 담당 회계사가 등록 공인회계사에 해당하는지 또는 수습 공인회계사에 해당하는지는 감사보고서

일을 기준으로 구분하여 작성합니다.

    3) 전산감사·세무·가치평가(Valuation) 등의 업무만을 수행하기 위하여 내부·외부 전문가(감사업무 담당회계

사는 제외합니다)가 별도로 참여했을 경우에만 작성합니다.

    4) 수주산업(건설, 조선 등)을 영위하는 기업에 대한 총예정원가, 진행률 등의 적정성을 검증하기 위하여 내ㆍ외

부 전문가(품질관리검토자와 감사업무 담당회계사는 제외합니다)가 별도로 참여하였을 경우에만 작성합니다.

    5) ① 건설계약 등 수주산업 전문가란의 경우 ‘전기’(시행일이 속하는 사업연도의 직전 사업연도를 말합니다)란은 

작성하지 않습니다.

       ② 전기 기재 내용에 오류가 있는 경우에는 그 오류를 수정하되, 수정내용과 사유를 함께 작성해야 합니다.

       ③ 당기감사인이 전기감사인과 다른 경우에는 전기감사인의 감사보고서에 첨부된 외부감사보고서에 적힌 전

기 투입 인원수 및 투입시간을 작성하고, 각주를 달아 그 사실을 밝혀야 합니다.

    6) 감사 참여 인원수 전체를 작성합니다.(예: 회계사가 복수이거나 담당이사가 중간에 변경된 경우에는 각각 2명 

이상의 회계사와 담당이사를 반영하여 작성합니다)

    7) 국문 감사보고서 및 검토보고서 작성 시간은 포함하되, 외국어 감사보고서 등의 작성·발행을 위하여 투입

한 시간은 제외합니다.

210㎜ × 297㎜[백상지(80g/㎡)]
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 (3쪽 중 제2쪽)

3. 주요 감사 실시내용                                           

구  분 내   역1)

전반감사계획

(감사착수단계)

- 수행 시기2):  2023. 1. 26. ~ 2021.  1. 26. ( 1일) 

- 주요 내용: 감사계획수립

현장감사 

주요 내용3)

수행 시기2) 투입 인원4) 주요 감사업무 수행 내용

2023.2.3.

 ~ 2023.2.8 

(6일) 

상  주 ( 1 )명, 

비상주 ( 1 )명
입증감사

. . . ~ . . . 

(   일)

상  주 (  )명, 

비상주 (  )명 
-

. . . ~ . . . 

(   일)

상  주 (  )명, 

비상주 (  )명 
-

재고자산 

현장조사(참관)

- 현장조사(참관) 시기2):    .     .     . ~     .    .    .  ( - 일)

- 현장조사(참관) 장소5):  

- 현장조사(참관) 대상:   

금융자산

현장조사(참관)

- 현장조사(참관) 시기2):  .     .     . ~      .     .    .  ( - 일)

- 현장조사(참관) 장소5): 

- 현장조사(참관) 대상: 

외부 조회
금융거래조회6) ( ○ ), 채권채무조회6) ( - ), 변호사조회6) ( - )

그 밖의 조회7) ( - )      

지배기구와의 회의 등 

소통8)

- 횟수: ( 1)회 

- 수행 시기: 2022.02.8,

외부 전문가 활용
- 감사 활용 내용9):

- 수행시기:    .    .    .  ~     .    .    . ( - 일) 

주:1) 해당사항이 없는 경우에는 “-”로 표기합니다.

   2) 해당 감사업무를 수행한 기간과 일수를 작성합니다. 다만, 수행기간 중 공휴일 등 현장감사 업무를 하지 

않은 기간은 제외합니다. [예: 현장감사 수행 시기: 2021. 2. 2. ~ 2021. 2. 10. (7일)]  

    3) ① 2회 이상 현장감사를 수행한 경우(중간감사, 기말감사 등)에는 각각의 수행 시기와 투입 인원, 주요 

감사업무수행 내용을 구분하여 작성합니다.

      ② 실제로 감사현장에서 수행한 업무 내용만을 작성하고, 감사현장에서 철수한 후 수행한 감사절차의 보완, 

감사보고서 작성 등의 업무는 제외합니다.   

    4) 감사 참여자(감사업무담당회계사, 전산감사 등 전문가) 중 전체 현장감사 기간 동안 현장에 상주하여 감

사업무를 수행한 경우에만 “상주”로 적습니다.  

5) 현장조사(참관) 장소를 모두 표기하기 어려운 경우에는 주요 현장조사(참관) 장소 위주로 적습니다.(예: 본사 창고 

등 5개 사업장) 

6) 금융거래조회 등을 실시한 경우는 “○”, 조회대상은 있으나 조회를 생략한 경우는 “X”, 조회대상이 없는 

경우에는 “-”로 표기합니다.

7) 금융거래조회, 채권채무조회, 변호사조회 외에 추가로 외부 조회(예: 타처보관재고조회, 타처보관유가증권조회) 

를 실시한 경우 해당 조회 내용을 적습니다. 

8) 지배기구와 소통을 실시한 횟수 및 날짜를 적습니다.(예: 횟수: 2회, 수행시기: 2014. 10. 14, 2015. 2. 12.) 

9) 외부전문가를 활용한 구체적 업무의 성격, 범위 및 내용을 적고, 외부 전문가를 여러 차례 활용한 경우에는 그 사실

을 각각 구분하여 적습니다.

210㎜× 297㎜[백상지(80g/㎡)]
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 (3쪽 중 제3쪽)

4. 감사(감사위원회)와의 회의 등 소통 실적                              

구분1) 일자 참석자2) 방식3) 주요 논의 내용

1 - - - -

2 - - - -

3 - - - -

4 - - - -

주: 1) 회계감사기준에 따른 핵심감사사항 선정 회의 등 감사(감사위원회)와 실시한 회의 실적을 시간 순서에 따라 적습니다.

    2) 참석자란에는 회사측과 감사인측의 주요 참석자의 소속과 직위 및 총참석인원을 각각 적습니다.

    3) 방식은 대면회의, 서면회의 등으로 구분하여 적습니다.

5. 보조사업별 세부내용 및 보조금 증감내역

 (단위: 원)

자치

단체

세부

사업

사업

내용

수행

기간

예산

액

2022년

전기

이월

분

(A)

증가(B) 감소(C) 차기

이월분

(D=

A+B-C)

교부·지급 발생이자 집행 반환

국

고

지

방

자

기

국

고

지

방

자

기

국

고

지

방

자

기

국

고

지

방

자

기

전라

남도

전남

체육

육성

및지

원

행정 

및

전문

생활

체육

지원

2022

.1.1

.~20

22.1

2.31

13,5

26,7

29,0

00

- -

13

,5

26

,7

29

,0

0

- -

56

7,

81

6

- -

13

,4

12

,1

46

,7

14

- -

11

4,

58

2,

28

6

- -

대한

체육

회

전남

체육

육성

및지

원

행정 

및

전문

생활

체육

지원

2022

.1.1

.~20

22.1

2.31

9,78

8,02

6,00

0

-

9,

77

3,

30

1,

88

0

- -

99

,4

48

- -

9,

65

4,

57

1,

29

0

- -

11

8,

73

0,

59

0

- - -

주: ‘국고’는 국고보조금을, ‘지방’은 지방보조금을 ‘자기’는 자기부담금을 의미합니다.

6. 보조사업별 유·무형 자산내역

자치단체
세부

사업
면적 소재지

2022년

기초 취득 처분 감가상각 기말

전라남도 유형자산 - 전남 무안 95,342 57,081 - 47,735 104,688

- - - - - - - - -

- - - - - - - - -

7. 보고자

담당자
공인회계사

등록번호
5430 직위 공인회계사 성명 최치영

연락처 061-285-0039
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